Pierwszy z argumentów zasadniczych kwestii *Utrum continuum sit divisibile in infinitum* to dość długa i skomplikowana dyskusja oparta głównie na twierdzeniach zaczerpniętych z *Elementów* Euklidesa. Wedle Kilvingtona wynika z nich, że przy założeniu podzielności *continuum* w nieskończoność możliwe staje się wyrażenie

²⁴ E. Jung-Palczevska, *Procedura secundum imaginationem* w czternastowiecznej filozofii przyrody, w: *Księga pamiątkowa ku czci Profesora Zdzisława Kuksewicza*, E. Jung-Palczevska (red.), Łódź 2000, s. 57, 64; zob. także: E. Sylia, *Oxford Calculators*, w: *The Cambridge History of Later*, jw., s. 540–563.

²⁵ Ricardus Kilvington, *Utrum continuum sit divisibile in infinitum*, Ms. Paryż, BN. lat. 6559, f. 89ra–97vb.

²⁶ J.M. Thijssen, jw., s. 56.

²⁷ Ricardus Kilvington, jw., f. 95 ra: „Ad oppositum est Aristoteles primo De generatione in principio et primo De coelo et mundo, et 6 Physicorum, et in multis aliis locis”.

²⁸ Tamże: „Ad rationem quando quaeritur et cetera dico quod continuum est duplex sicut quantum, quia aliquid est continuum per se et aliquid per accidens. Continuum per se est illud quod per se est quantum et illud est tale quod habet divisiones quae sunt accidentia sua. Alio modo sumitur continuum per accidens et sic dicimus quod albedo est continuum. Divisibile etiam accipitur dupla. Uno modo pro illo cuius partes possunt actualiter dividi sive separari per divisionem. Alio modo pro eo quod habet partes quae possunt separari ab invicem sive per divisionem sive non, et sic dicimus quod coelum est continuum et non divisibile quia partes eius non possunt ab invicem separari. Sed primo modo accipiendo continuum et hoc modo continuum qualitercumque intelligendo quaestionem universaliter quaestio est falsa, accipiendo secundo modo quaestio est vera”.

wartości proporcji pomiędzy długościami obwodów okręgów o różnych średnicach, a nawet przyrównanie ich do prostego odcinka o określonej długości²⁹. To jednak, jak dalej zauważył autor kwestii, jest sprzeczne z opinią Arystotelesa, który w swojej *Fizyce* autorytatywnie stwierdził, że linie prosta i kolista nie mogą być ze sobą porównywane³⁰. Mimo to, Kilvington w toku dyskusji nadal próbuje znaleźć sposób pozwalający na przyrównanie dowolnej linii krzywej do prostej. Nawiązał tutaj także, jak się wydaje, do rozważań Wilhelma Ockhama zawartych w jego *Expositio* do *Fizyki*, gdzie ten ostatni wykazywał, że wyprostowana lina nie jest ani krótsza ani też dłuższa od niej samej zwiniętej spiralnie³¹. Podobnie Kilvington stwierdził, że krzywe można nawzajem do siebie porównywać po ich wyprostowaniu. To założenie jednak także uznał za sprzeczne z przywołaną wcześniej opinią Arystotelesa. Stwierdziwszy to Kilvington przechodzi nagle na wyższy poziom refleksji filozoficznej i zauważa, że mówiąc o równości Stagiryta ma na myśli równość *per se*, czyli identyczność danych substancji, zaś powyższa dyskusja dotyczyła równości *per accidens*, to jest równości jedynie w odniesieniu do długości. Lecz takie postawienie sprawy, jak zauważył dalej nasz autor, zmusza nas do przyjęcia, że w matematyce pewien wniosek nie jest prawdziwy *per se*, a tylko *per accidens* — a tego uznać nie można, bo dowody matematyczne mają charakter konieczny i wypływają z koniecznych przesłanek³². Dalej, w końcowej części pierwszego argumentu zasadniczego, Kilvington wykazuje nadto, że matematyka sprowadza substancję do kategorii wielkości, co jest nie do przyjęcia na gruncie arystotelesowskiej filozofii przyrody³³. W ten sposób autor nasz występuje niejako

²⁹ Tamże, f. 89ra: „Et proba quod non, quia tunc circumferentia circuli cum sit continua esset divisibilis in infinitum. Et cum aliqua circumferentia sit dupla ad suam medietatem, et etiam eadem circumferentia est dupla ad aliam circumferentiam cuius diameter sit subdupla ad dyametrum primae circumferentiae; igitur medietas primae circumferentiae est aequalis toti alteri circumferentiae. Consequentia patet per secundam partem 9 conclusionis 5 Euclidis quae est ista: aliquarum quantitatum ad unam proportio una si vero unius ad eas proportio una ipsas esse aequales ex qua secunda parte patet consequentia”.

³⁰ Tamże: „Et hoc non [est], quia est contra Aristotelem et Commentatorem 5 Physicorum commento 44 et 45 ubi dicunt quod linea recta non potest superponi circulari vel curvae et cetera”; zob. Arystoteles, *Fizyka*, 248b, ks. VII, rozdz. 4, jw., s. 162.

³¹ A. Goddu, jw., s. 153.

³² Ricardus Kilvington, jw., f. 89 rb: „Aliter dicitur quod a et b sunt aequalia quia a et b si essent rectificata forent aequalia. Contra; si a et b illo modo forent aequalia, igitur duae lineae quarum una est recta et altera circularis. Consequens est falsum et contra Commentatorem 5 Physicorum commento preallegato. Nec potest dici quod Aristoteles et Commentator loquantur de aequalitate per se, et sic verum est quod a et b non sunt aequalia, sed sunt aequalia per accidens. Contra; quia hoc dato sequitur quod mathematicus concluderet unam conclusionem quae non est vera per se sed per accidens. Quod non est verum, quia demonstrationes mathematicae sunt maxime necessarie et ex necessariis”.

³³ Tamże: „Item arguitur: si a et b cum rectificatae fuerunt sunt aequales, et cum non sint aequales nisi per longitudinem, igitur a et b erunt aequaliter longae, et tunc linea esset longitudo et longitudo longa et quantitas quanta. Sed proba quod non, quia capio aliquod corpus quantum, tunc si quantitas illius corporis sit quanta, igitur aliquod quantum est quantitas illa et aliquod quantum est illa substantia, igitur in idem quantum est substantia et quantitas vel aliud quantum est substantia et aliud quantum est quantitas. Si primo modo, sequitur quod substantia sit quantitas, sicut patet per similem expositionem in 3^a figura sic arguendo: hoc quantum est substantia, hoc quantum est quantitas; igitur substantia est quantitas. Cuius oppositum dicit Commentator 4 capitulo De vacuo commento 60 illius libri, et primo Physicorum commento 15, ubi probat Aristoteles plura esse sic arguendo: substantia est et quantitas,

przeciwko, powszechnie przyjmowanej przez wielu filozofów czternastowiecznych, ściślejszej odpowiedniości dowodów geometrycznych i fizykalnych.

Nie przeszkadza mi to jednak wykorzystywać dowodów opartych na twierdzeniach Euklidesa lub samych tych twierdzeń w kolejnych argumentach zasadniczych kwestii *Utrum continuum sit divisibile in infinitum*. W trzecim argumentcie, dla przykładu, Kilvington przywołał Euklidesa po to, by wykazać, że przy przecięciu prostą ramion dowolnego trójkąta długość podstawy uzyskanego w ten sposób trójkąta pozostaje w dokładnie tej samej proporcji do długości podstawy trójkąta wyjściowego, co długość ramion skonstruowanego tak trójkąta względem długości ramion trójkąta wyjściowego³⁴. Dowód ten także wykorzystany jest jako część większej argumentacji, którą tutaj pomnę, skierowanej przeciw twierdzeniu Arystotelesa, wedle którego niemożliwy jest aktualnie nieskończony podział kontinuum³⁵.

Ryszard Kilvington przywołał twierdzenia i konstrukcje geometryczne jeszcze w kilku innych argumentach zasadniczych omawianej kwestii³⁶. Szczególnie interesujący jest tutaj — i moim zdaniem warty przedstawienia — jedenasty, przedostatni z tychże argumentów. Kilvington wykazywał w nim, że założenie o nieskończonej podzielności *continuum* zmusza nas do przyjęcia wniosku, który stoi w wyraźnej sprzeczności z jednym z twierdzeń Euklidesa. Ściśle mówiąc, autor nasz dowodził, że jeśli uznamy nieskończoną podzielność dowolnego *continuum* to musimy się zgodzić, iż dzielony w nieskończoność może być także dowolny kąt łukowy (tj. kąt zawarty pomiędzy łukiem okręgu a styczną do tego łuku prostą), co zaprzecza twierdzeniu z III księgi *Elementów*³⁷.

Ten argument ostatecznie przekonuje, że dla Kilvingtona różne opinie tego samego autora, obojętne czy to będzie Euklides, czy Arystoteles, mogą być nawzajem sprzeczne — przynajmniej w odniesieniu do struktury *continuum*. Widzimy bowiem, że w toku omawianej tutaj kwestii zarówno fragmenty *Elemen-*

igitur plura sunt; quod argumentum non valeret si substantia esset quantitas; por. tamże, f. 89 va: et sequitur ex alia parte quod si aliquid quantum sit substantia et aliquid quantum accidens, sequitur quod in eodem loco erunt duo quanta aequalia quorum utrumque sit corpus, et sequitur quod duo corpora erunt in eodem loco praecise — quod est contra Aristotelem primo De generatione, capitulo De augmentatione”.

³⁴ Tamże, f. 90ra–90rb: „Duae lineae cum praedicto diametro causant unum triangulum qui sit bcd, ut patet in figura. Capió tunc aliam lineam rectam secantem bd et cd per latera aequalia, qua linea est ef. Quo posito arguo sic: bc linea est dupla ad ef lineam, quod probo sic: quia ef linea secat duo latera bd [et c]d de triangulo bcd per aequalia, igitur est aequae distans bc. Consequentiam probo per secundam partem 2 conclusionis 6 Euclidis, quae est ista: si linea recta alicuius trianguli latera secans reliquo lateri fuerit aequae distans illa duo latera proportionaliter secare necesse est. Si vero proportionaliter secet reliquo lateri aequae distans necesse est. Et tunc ultra per secundam partem 24 conclusionis primi Euclidis erit angulus e trianguli efd aequalis angulo b trianguli bcd et etiam angulus f aequalis angulo c et cum d sit communis utroque sequitur quod [angulis] efd sunt aequales angulis bcd ex quo conclusio 4^a 6 Euclidis sequitur quod qualis est proportio bd ad ed talis erit bc ad ef. Sed bd ad ed dupla est per casum, igitur bc duplum est ad ef, quod est probandum”.